discussus fuerit de doctrinis. **C**onscius sum preterea mihi ipsi / quod finalis intentio mea est ad extirpationem errorum que fieri potest et debet / pro eorum reprobationem doctrinalem seu iudicalem quam damnentur errantes.

**R**ursus tertio constat quod liberius / purius / verius et citius exquirat veritas et falsitas reprobatur dum constituit sola lex diuina iudex / iuxta considerationem aristoteli in politia. qui ponit in quibus legem iudicem ponit deum / qui autem addit hominem / addit et bestiam et hoc dicit propter sensualitatem bestialem. **D**e quo virgilius in vi. Hinc metuunt cupiunt / gaudentque timentque conformiter ad illud profaycum. Confusa sunt hic omnia spes metus merorum gaudium. Quo circa consulit apud boetium phia. Tu quoque si vis lumine claro cernere verum / tramite recto carpere callem / gaudia pelle / pelle timores. **S**perans fugato / nec dolor assit / nubila mens est / vincitque frenis. **D**ec ubi regnat.

**D**enique per hunc modum salubrius obseruatur illud Augustini in regula quod fiat corum rectio cum dilectione personarum et odio viciorum. **H**ec inde videtur queri qualiscumque turbatio pacis domini quam iudices facilius se expeditur si prius instituti erunt circa interesse fidei / quam qui secundum terminos iuris positi / prius discutiant materiam tanquam prophanam / super interesse personali. **Q**uod monstrant apte quinque menses in tali discussione sola fere iam occupati. **U**nde et nonnulli ex dominis commissariis / sicut reuerentissimus pater dominus cardinalis Cameracensis / et ipse promotor concilii / et hoc intendere qualibet voluerunt. **H**anc ego modestiam conabor in actu presenti possidenus obseruare quod obsecro neque mihi neque cause fidei / sed fame que discutit afficiat vel obsit. **S**ciunt enim plurimi quemadmodum conati sunt aliqui iugiter hanc materiam trahere ad personalia in iudicium ne domini cause fidei / sed fame per litteras et aliter false lese in quibus diluendis si sermo flectere cognoscere apta veritas in elucidatione clariorem cause fidei / et in laudem non mediocrem ipsam tractantium / aduersus obrectantes. **Q**uia vis preterea non sufficienter extirpantur errores ubi notorie pseuerant errantes. **N**ihilominus sperandum est quod corrigentur omnes ad sententiam concilii. **Q**uid igitur necesse puocare vel accusare personam errantis / si damnare satis est errores. **H**is itaque per

locutis veniamus ad materiam que nouem assertiones cum suis approbationibus habet. **P**ro cuius intellectu facilioz ponat velut in vna decretali casus longus. **D**ebinc breuis sub his litteris A. b. c. **C**asus est **L** rex supremus habet a et b vasallos suos / quorum vnus non erat subiectus alterius / qui faciunt considerationes ad inuicem iuramentis terribilibus firmatas. **B** producit hoies pace et precio qui per insidias premeditatas interficiunt subito. **A** non diffidat nec de hoc premonitum neque tale aliquid timentes / et hoc inscio **L** rege tandem **B** factum auolat / et proponit se laudabiliter egisse / imo fecisse debitum suum erga deum et regem. **P**ro cuius iustificatione ponit vel poni facit tanquam per quibusdam regulis seu maximis nouem has assertiones. **I**taque per primam iustificat mortem ipsius **A** / quia erat tyrannus ut dicitur machinans per fraudes et sortilegia ac malum ingenium in mortem sui regis **L** et maxime quod per ipsum regem non poterat bono modo de ipso fieri iusticia. **P**er secundam assertionem dicit se auctorizatum fuisse ut sic ageret per leges diuinam naturalem et humanam. **D**einde per tertiam et quartam iustificat sub regula generali tyrannorum quod **A** debebat vilitate et per insidias mori. **R**ursus per quintam sextam et septimam iustificat quod rex debet eum auorare remunerare et beneficare per epistolas et aliter vbi cunq;. **P**erinde iustificat se nihil egisse contra precepta dei bene intellecta / non secundum litteram sed ad sensum suum / et hoc in octaua. **P**ostremo iustificat quod in nullo perurus fuit confederationibus non obstantibus et hoc per regulam generalem in assertionem nona datam. **C**asus breuis **Q**uilibet tyrannus potest et debet licite et meritoze occidi / per quemcunq; vasallum suum vel subditum. **E**tiam per insidias et blandicias vel adulationes. **N**on obstante quocunq; iuramento seu confederatione factis cum eo / non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscunq;. **D**ic casus quis sit decus per hoc sacrum concilium quod est hereticus / et sequatur ex terna et quarta iunctis prima et vltima. **N**ihilominus videtur aliquibus diminute poni. **P**rimo quia non loquitur de auctorizatione per leges diuinam naturalem et humanam ut in secunda. **S**ecundo non ponit predictos casus quod viriliter vel ignomioser subito. i. sine

diffidatione debeat occidi/ vt in tertia z q̄r  
ta. Deinde nō ponit qd̄ rex debeat auora/  
re remunerare z honorare vt in quinta se/  
pta z septima. Quarto dimittit assertionez  
octauaz de falsitate sensus l̄ralis scripture  
sacre/ z q̄ quilibet sit interpres vel epykes  
ei⁹. Deniq̄ silet q̄ Rex sup̄mus nō habet  
talem potentiā in suo regno/ q̄ de a vasallo  
suo nō possit facere iusticiā. Querit nūc  
si he nouē assertiones in forma sicut sunt/  
ueniūt iudicio fidei reprobande? Et q̄uis  
questio hec materia determinata sit p̄ iudi  
ces fidei inferiores de consensu z approba  
tione ipsius. Regis et fere totius cleri ex  
his nouem assertionibz tanq̄ cōtentus in  
eis sufficiens licet diminute sicut patere vi  
detur intuentibz diligenter primā tertiam  
quartam z vltimā assertiones/ nostra que/  
stio decisa est p̄ hoc sacrum conciliū/ dum  
dānauit istam quilibet tyrannus zc. velut  
hereticam. Nihilomin⁹ ponetur hec qua/  
drimembzis conclusio. Nouem assertio  
nes cum suis reprobationibz iudicialit̄ iu  
dicare spectant ad fidem etiā explicite. Et  
sunt due prout in sedula continentur/ ratio  
nabiliter qualificate. Potuerunt insup̄ p̄  
doctores z ordinarios loco:um doctrinali  
ter z iudicialiter condēnari. Sunt deniq̄  
per hoc sacrum conciliū vel p̄ sedem aposto  
licam/ de necessitate salutis reprobande/ et  
hoc vere vel interpretatiue. Et cuius con  
clusionis probatione que spectat ad theos  
logiam maxime z interesse fidei/ poterit fa  
ciliter apparere/ quid de interesse persona  
li sentiendū vel agendū erit per scientiā ca  
nonicam. Sed priusq̄ sermo progres  
diatur vterius tollendum est quadruplici  
ter scandalum/ quod nobis rationationis  
iter agentibus posset obsistere. z aures ali  
quorum querelis oppilare vt absurdesce  
rent veritati. Ecce inquit querela vna/  
quanta vilificatio fidei/ quanta depressio  
catholice doctrine/ vt in quolibet verbo v̄  
actu dicatur hic est error in fide/ hic est he  
resis. Responsio breuis/ deputetur hoc er  
rantibz qui prius ad ea que falsa erant scri  
pturam sacram z fidem protrahere conati  
sunt repugnantes. Hinc ista fidei vilifica  
tio/ hinc conculcatio veritatis catholice/  
non a defendentibz eam metaliter concul  
cetur. Ecce inquit alioruz querela q̄ ni  
hil hic fit amore fidei sed odio personali v̄  
rancore/ sed fauore inordinato/ sed p̄ciali

tate. Sed profecto omnium ille infeliciss/  
mus iudicandus esset/ z miserabilior om  
nibus hominibz/ qui cum certissimis in  
cōmodis ne dum bonorum temporalium  
sed proprie vite periculo tenderet in infer  
num/ z quomodo tenderet vtiq̄ per pecca  
tum odij vel fauoris inordinati quia stipē  
dia peccati mortis/ non quecūq̄ sed eterna.  
Ceterum non quis in hac re loquitur vel  
quo animo loquitur/ sed quā verum sit qd̄  
loquitur attendere vos p̄cernit. Ecce rur  
sus querulant alij/ videte quia nihil h̄cuz  
modestia vel prudentia talis aut talis agit  
sed innititur fantasie proprie z famositati.  
Benedictus furor eius quia pertinax/ et  
emulatio quia dura/ cui tales z tales de il  
la natione vel facultate/ per literas z aliter  
contradicunt. At vero consolatur exemplū  
christi/ quē ob predicationis feruorem sui  
etiam parentes dixerunt in furorem versū  
esse. Et de prophetis prioribus viris ins  
uenimus dictū vni/ quid querit insan⁹ iste  
Deniq̄ profecto/ qui dicere potest cū pro  
pheta domino Consiliū meum iustificas  
tiones tue. Ille iam non proprio capiti fa  
mositati vel imprudentie iniri dicend⁹ est/  
sed solidissime veritatis auctoritati/ q̄uis  
in hac parte si testimoniū hominum reci  
pimus. Aliud abundantius longe est pro  
nobis tam numero q̄ merito. Cōque  
runtur ad extremū quidam. Ecce inquit  
quanta regni xp̄ianissimi diffamatio in q̄  
tot errores exorti dicunt z famantur. Im  
mo vero responsum habeat quisquis hoc  
obicit ad obprobriū quod ad singularem  
z incompatibilem laudem eiusdem regni et  
incolarum cedit ista erroruz non quidem  
publicatio sed virtuosissima debellatio/ q̄  
neq̄ proprio sanguini/ neq̄ discriminibz  
innumeris/ neq̄ proprie parit vite quan  
do protinus vt errores in eodem regno ca  
put vt ita dicamus exerere vel in noxium  
germen erūpere ceperint. Obseruetur illō  
de psalmo/ filia babilonis misera beatus  
qui tenebit z allidet paruulos suos ad pe  
tram/ z illud de nasone/ apprime dum no  
ua sunt praua mala semina morbi. Est enī  
humanū peccare sed vere diuinum confes  
stim a peccatis resurgere/ eaq̄ p̄terere vir  
tutis forte pede. His itaq̄ scandalis ne  
pergentibz nobis ad veritatis inquisitionē  
noceant eiectis. Deducemus primā panē  
p̄clusionis ex multiplici radice z p̄cipalr

inuestigando principaliter doctrinaliter et radicaliter quid proprie sit fides / et unde quis denominatur fidelis catholicus: Et ex opposito quid sit error in fide vel heresis. Et quis denominatur errans in fide vel hereticus. Et primo reiectis pro nunc acceptionibus alijs de fide / quia fides aliquando dicitur sponso. i. **Thom. v.** quia pma fides irritam fecerunt. Et quandoque fidelitas. puer. Et virum fidelem quis inuenit. Quandoque conscientia **Ro. ix.** omne quod non est ex fide est peccatum. Quandoque sacramentum fidei augus. ad bonifacium. Quid est paruulos habere fidem nisi fidei sacramentum. Accipiamus descriptionem fidei de qua locuturi sumus ex verbis apostoli ad **Ro. i.** ubi dicit / q fides est ex auditu / auditus autem per verbum dei. Unde sicut **Aresto.** describit scientiam q est habitus firmus per demonstrationem acquisitus / sic potest describi quid sit fides / q est habitus firmus et verus per auditum verbi dei acquisitus. Et vocatur hic verbum dei scriptura sacra / vel inspirata / vel predicata vel scripta seu lecta. Pro cuius descriptione declaracione sciendum q sicut scientia multipliciter accipitur sic et fides / quantum spectat ad propositum. Accipitur quandoque enim scientia pro habitu vt descriptum est / quandoque pro assensu ex tali habitu procedente / quandoque pro obiecto illius habitus vel actus / et hoc dupliciter sicut est duplex obiectum quod scimus. Unus est conclusio demonstrata mentalis vocalis vel scripta. Aliud est res significata per conclusionem. Unum vocatur obiectum materiale. aliud formale sicut thomam. Amplius scientia quocumque predictorum modorum accipitur solet sumi dupliciter. Uno modo pro unico vel simplici tali habitu vel actu vel obiecto. Alio modo pro collectione multorum huiusmodi habituum vel actuum vel obiectorum. Quoadmodum dicimus phisicam esse vnam scientiam / sic metaphisicam / sic medicinam / et sic de alijs. Conformiter ad predictas distinctiones dicimus / q accipitur fides quandoque pro habitu / et sic data est descriptio. Quandoque pro actu ex tali habitu procedente / et proprie pro interiori assensu fidei / improprrie pro actu exteriori qui ex hoc interiori procedit. Quoadmodum dicimus iste fideliter agit. Rursus accipitur fides pro ob-

secto fidei scilicet propositione credita sicut est iste articulus **Deus est trinus et vnus** / aut etiam res per hanc propositionem significata sicut dicitur **deus est fides mea.** Et hic est complexus significabilibus haberi sermo potest quem obmittimus. Postremo fides accipitur quolibet modorum predictorum quandoque pro unico habitu vel actu vel obiecto. quandoque pro collectione plurimorum vel omnium. quoadmodum in symbolo apostolorum / vel arhanasij / vel concilij niceni / vel sacre scripture / dicimus fidem catholicam contineri. Unde et sic loquitur arhanasius dicens. Quicumque vult saluus esse ante omnia opus est vt teneat catholicam fidem. Et de particulari fide subiungit / fides autem catholica hec est vt vnum deum in trinitate etc. Consequenter notandum est q fides pro habitu dupliciter accipitur pro infuso scilicet et pro acquisito / sicut est etiam vna scientia habitualis infusa / patet hoc in ppo et salomone / alia acquisita qualiter descripta est quod est habitus firmus per demonstrationem acquisitus. Dicamus consequenter pro declaratione descriptionis premissae de fide habituali acquisita que infusam presupponit / velle idem innititur et ab ea formatur si perfecta est / q fides dicitur habitus firmus / ad differentiam opinionis vel suspensionis incerte / sicut ponebat **Petrus abelardi** p beatus **Bernardum** in hoc redargutus. Hec autem firmitas vel certitudo alia est a certitudine spei / quoniam vna respicit intellectum / affectum altera. **Thomas** dicit q certitudo est ex voluntate figente intellectum. Addit in descriptione / verus / ad dnam habitus hereticalis fixi / quale habent heretici. Subiungitur tamque p dnam specifica ad alios omnes habitus intellectuales per auditum verbi dei acquisitus. Pro quo notandum est quod ratio specifica fidei est q accipiat certitudinem suam / et veritatem illustratiuam intellectus humani ab auctoritate diuina / quia scilicet deus ita iussit vel reuelauit mediate vel imediate p verbum suum inspiratum interius vel exterius predicatum / auditum / vel lectum. Et sic loquitur **Thomas** et antiqui q formalis ratio omnium credibilium vna est scilicet veritas prima / ita q assentire aliter non est prinens ad fidem. Et hic requiritur fides infusa ad assentiendum catholice et hoc fieri non potest si quis errat in vna tali veritate pertinaciter / quia iam deest sibi ratio formalis

## De erroribus circa preceptū

credendi altoq̄n non esset p̄tinax. **Hinc** orif d̄sa certitudinis fidei ad certitudines scie/quoniam illa sumit ab extrinsecis t̄m modo p̄ locū ab auctoritate/altera deducit ab intrinsecis/sicut p̄ locū a diffinitione et similibz/ et ita habemus certitudinē vnā ab extrinsecis qualē habet fides/ alterā ab intrinsecis qualē habet scientia. **Et** h̄ sufficit ad p̄positum de certitudine/nō intrando sermonē de alijs habitibz certoz̄ principiorum tam intellectualiū quā moralium in quibz est certitudo euidentie et terminis. **In** alijs per exp̄ientiā. in alijs per quādam adherentiā voluntatis stabilientis se ac f̄gentis in aliquo a quo non vult dirimi sicut diceremus hominē innitentē muro solidō certū esse/qualiter etiā dicimus q̄ certa est in deo spes nostra/ caritas nostra/ timor noster/ et ita de reliquis ad affectū spectantibz. **Fortassis** aut̄ q̄ ip̄a fides certitudinem suā sic accipit ex voluntate/que deo iubente seu reuelante credere vult immobiliter/ credere autem non potest nisi volens.

2

**Ex** quo fit vt fides et habeat meritum. et capriuer omnē intellectū in eius obsequiū quātūcūq̄ videant̄ rationes ph̄ice/vel h̄storice seu gr̄maticē seu fantastice/fidei repugnantēs/ et q̄ ip̄e sint nulle saltem ab intrinsecis sumptē. **Ex** quo fit p̄terea qd̄ modo viceuersa vt ip̄am fidem neq̄ exp̄ientia neq̄ intelligentia necessario tollat vel euacuet/quoniā sic innitit̄ auctoritati prime/ siue habeat euidentia rationis siue nō habeat euidentiam/ credens in auctoritatiua et non altera p̄manet firmitate. vnde **Thomas** exp̄sse sc̄da sc̄de. q. ij. arti. x. in responsione ad primū argumentū/ sic ait. **Quandō** homo habet voluntatē credendi ea que sunt fidei ex sola auctoritate diuina/ etiā si habeat rationē demonstratiuā ad aliquid horum/puta ad hoc qd̄ est deū esse/non p̄pter hoc tollit̄ vel minuit̄ meritū fidei/hec ibi. **Ex** quo fit insup qd̄ fides potest in patria manere cū visione beata/vel hic in via pro raptu qualis fuit in paulo/cum intelligentia clarioꝝ fidei/qualis fuit et est in doctoribz p̄replatinis/ et per anagogicos excessus illustratis mirabiliter a montibz et nis. **Nec** obuiat illud apli/fides est substantia rerū sperandarū/argumentū nō appentium. **Nec** illud **Gregorij** fides non habet meritū vbi humana ratio p̄bet exp̄imentū. **Quoniā** responsio patet ex p̄missis acute

pensatis. **Pro** quibz facit exemplū illud qd̄ de ista triangul⁹ habet tres angulos equales duobz rectis/ potest idem homo prius habere certitudinē ex auctoritate dicentis/ qualē nō oportet eū dimittere habita post modū in certitudine alterius generis ex demonstratione vel exp̄ientia fundata. **De** niq̄ deducit̄ ex p̄missis pro re quā intendimus qd̄ principia tam intellectualia quam moralia/ similiter conclusiones ex eis demonstrate. **Sicut** p̄positiones ph̄ice per exp̄ientiā habite/ possunt cadere sub fide/ qm̄ tradit̄ p̄nt a deo iubente et auctorizante/ sic qd̄ de tur assensus eis nō quia sint euidentes sed quia sic deus iubet reuelat aut dicit prout ecclesia catholica vel scriptura sacra nobis tradit. **Unde** p̄nter ad hoc dici potest nō irratiōnabiliter/ qd̄ fides hic in via semp̄ est quodāmodo nō appentū sub ratione formalis vel obedientiali ip̄ius fidei/ qm̄ licet veritas prima sit dese euidentissima et certissima cui innit̄/ nihilomin⁹ qd̄ veritas h̄ prima/ tradiderit credibilia in euidentia/ vel alia quelibet ad credendū/ scitur ex sola fide ecclesie vel scripture sacre/ qz sc̄z ecclesia et scriptura sacra nobis ita tradunt. **Unde** qd̄ tobias habuit canē/ et abrahā filium/ potuit esse notū per exp̄ientiā/ et ita de innumeris/ sed qd̄ iste veritates sunt nobis a deo tradite per scriptoz̄ libroz̄ p̄inentiū talia/ et creditiū est/ nō scitū nec euidentis. **Altera** distinctio/ quedā sunt pure de fide et. et cōtinet quatuor gradus. **Quedā** p̄inentia q̄rum opposita sapiunt heresim. **Quedā** im p̄inentia tractatu de fide. c. ij. **Cōsonat** nostre descriptioni descriptōes alie vna est apli ad **Hebreos**. xi. fides ē substantia. i. fūdamētū rez̄ quas sp̄am⁹ q̄ sunt de⁹ et xps⁹/ et in q̄s tendim⁹ per amorē/ argumētū. i. certitudo nō appentū vel in se vel in rōne obiectali sc̄z materialit̄ aut formalit̄ vt dictū est. **Item** **aug.** in li. de p̄destinatōe/ fides est cogitare cū assensione ea que ad xp̄ianam p̄inent religionē. **Item** **ysidor⁹** fides est qua veraciter credim⁹ id qd̄ nequaquā videre valemus. **Item** **crisostom⁹** fides est sanctissime religionis fundamētū. **Item** **magistrat̄** liter. fides est virtus qua ea que ad fundamentū religionis p̄inent recte firmiter credunt̄. **His** itaq̄ p̄suppositis ac declaratis que in longius trahi p̄nt/ dicam⁹ se quēter qd̄ in p̄posito nostro fide accipimus obiectiue per collectione oīm credendorum

3

propositōnū et habitu fidei/ prout descri-  
psimus. Unde statim concluditur veri-  
tas prime ptis nostre cōclusionis principa-  
lis/ qd̄ he nouē assertiones que spectāt ad  
diuina p̄cepta/ sunt de fide. notando t̄m il-  
lud aristo. q̄ oppositoꝝ eadem est discipli-  
na. Deniq; p̄ declaratione maiori pla-  
cer annotare ad quos moralia p̄cepta in  
forma morali p̄cepta in forma vel affectu  
articulos symboli speculatiois reducant q̄  
uis ita sit q̄ cuilibet p̄cepto correspondet  
dictamen practicum verum/ qd̄ ita creden-  
dum est sicut articulus fidei in speculati-  
uis. Huic p̄cepto diliges deū correspondet  
istud dictamen. deus est diligendus/ et isti  
non occides/ proximus nō est occidendus  
glosa pp̄ria voluntate/ et ita de reliquis. Di-  
camus ergo q̄ iste articulus/ est de articul-  
q̄ x̄ps est deus verus de deo vero q̄cqd̄ igitur  
iubet faciendū est. Iubet autē p̄cepta le-  
gis Non occides etc. Et Math. ij. et xxvi.  
et alibi multis locis ergo. Item articulus est  
q̄ sacre scripture sunt vere/ q̄ p̄ducunt in  
testimoniū resurrectionis ibi scdm̄ scriptu-  
ras/ tradit autē scripture decem p̄cepta igitur  
etc. Item articulus est q̄ sp̄s sanctus locutus est  
per p̄phetas q̄cqd̄ igitur p̄phete dicunt p̄ ipsuz  
verum est. Fuit autē moyses p̄pha qui tradi-  
dit decem p̄cepta legis/ imo et x̄ps fuit ille  
p̄pheta magnus de quo Deut. xxxij. q̄ fuit  
plenus gr̄e et veritatis et p̄ quem veritas fa-  
cta est. Item in duob; p̄ceptis de dilectioe  
dei et proximi que tradidit x̄ps multis locis  
tota lex pendet et p̄phete. Sunt igitur de lege  
et p̄phetis et p̄sequēter omnia moralia p̄-  
cepta que deducuntur ex ipsis. Item finis le-  
gis scdm̄ apostolū est dilectio/ et vrynaz vi-  
tam eternā p̄sequamur. Hoc autē facere nō  
possumus nisi seruando p̄cepta. Si vis  
ad vitā ingredi serua mandata. Et iterum  
hoc fac et viues. Item ad aliam p̄tem arti-  
culi qui dicit et p̄pter nostrā salutem/ que sa-  
lus nō habet sine p̄ceptoꝝ obseruantia/ p̄-  
tinent igitur ad hunc articulū vitam eternā  
salutem reductiue. Item quodlibet p̄ceptum  
includit in se dictamen rectuz scdm̄  
quod fit bonus actus p̄cepti/ sicut hoc p̄-  
ceptuz Non occides habet istud dictamē.  
non licet occidere/ fundatū in hoc vniuer-  
sali p̄cepto Non facias alijs quod tibi fie-  
ri non vis/ quod principium est de scriptu-  
ra sacra Math. ij. etc. Item articulus est q̄  
est vna ecclesia catholica et apostolica id ē

fundata in doctrina apostolorū quos sp̄s  
sanctus docuit omnes veritatem/ et docere  
non cessat successores/ et ideo ecclesia non  
potest errare/ et ita quicqd̄ iubet est verum.  
Iubet autē decem p̄cepta et conclusiones ex  
eis ergo p̄tinent ad hunc articulum vnam  
sanctam ecclesiam. Amplius tertio des-  
ducamus p̄ exempla et heresis descriptio-  
nem/ omnis heresis p̄tinet ad fidem/ quia  
scdm̄ hieronimū heresis est dogma falsum  
fidei orthodoxe contrariū. Constat autē ex  
determinatione ecclesie q̄ multe assertio-  
nes iudicantur hereticę que sunt circa p̄-  
cepta moralia t̄m modo. Exemplū de ista  
vsura non est peccatum mortale. Item de  
ista/ fornicatio simplex non est peccatum  
mortale. Item de ista/ non est licitum tene-  
re vxorē fratris sui/ pro qua Iohānes mar-  
tyr fuit. Item de ista licitum est vnicuique  
non misso imo prohibito predicare. Item  
de ista populares possunt dños suos ad li-  
bitum corrigere. Item quilibet tyrannus  
etc. que nup̄ damnata est vt hereticata. Itē  
generaliter/ nulla p̄positio est vera/ que nō  
possit fieri catholica/ dum scz tradit creden-  
da in sacra scriptura/ sicut ad p̄positum di-  
cit hieronim⁹ q̄ ap̄tus de versu ethnico vt  
poetico fecit catholicū dum ait. Corrum-  
punt bonos mores confabulationes pessī-  
me. Unde quid minus de fide videtur q̄  
q̄ thobias habuit canem/ et aaron barbaz  
et tamen qui nunc negaret p̄naciter/ esset  
hereticus/ quia repugnaret isti articulo.  
Scriptura sacra est vera in se et in suis p̄-  
tibus. fallit igitur hec argumentatio hoc nō  
est de credilibus nostre fidei explicite/ igitur  
non est de fide etc. Sequitur ex p̄-  
missis q̄ geometria et philosophica possunt  
eē et sūt philosophabilia aut geometricabi-  
lia. Secus de moralib; quoniam illa faci-  
unt ad vnitatem ecclesie que debet esse vna  
nedum vnitatem sacramentorum et credibi-  
lium in euentium/ sed etiam actione et cō-  
uersatione pacifica in agibilibus moralib;  
bus naturali lege cognitis. ita q̄ vnitatem ec-  
clesie p̄supponit vnitatem moralem. No-  
ta de fide que sup̄eminet rationi semper/ si-  
cut oleum aque. Sic q̄ incipit fides vbi  
ratio desinit/ et non potest tantū crescere ra-  
tio naturalis quin sup̄emineat fides ei etc.  
Item constat scdm̄ plurimos doctores  
q̄ expediuit tradere multa ad credendum  
generaliter omnibus populis/ quoz; alijs

## De erroribus circa preceptū

qua sunt euidentia docti ad deum esse. Et hoc propter errores phoz et aliorum/sicut in proposito de preceptis moralibus que licet sint euidentia bene dispositis in iudicio rationis/tamē ex consuetudine puerfa et aliunde/multi contingunt errores/ vt stoici dixerunt esse opus maxime virtutis se inficere/ et in quibusdam regionibus dicunt esse religiosum occidere parentes senes etc. Item de multitudine vxorum de furtis rapinis/de adulterijs in quibus errant homines/nisi per legem diuinā doceant/exemplū possent poni in casu nostro presenti etc. Nota tamen quod ad assentiendū catholice/cuiusque veritati quācumque sciat per experientiam vel demonstrationē/requirat fides infusa/que monstrat et ostendit rationem obiectalem credendi/ istam quod deus talem veritatē tradidit aut iussit per se immediate vel per ecclesiam aut scripturam sacram. Nota quod modo nulla est noua heresis/ et quod determinatio pape non est nisi declaratio vel adiectio pene. Nota ockam libro scdo prime partis per totum. Nota quid est explicite de fide/ illud scilicet quid vere et clare sequitur ex his que sunt pure de fide et explicite continentur in scriptura. Unde quod christus habuit neros non explicite sub hac forma. Similiter quod non omnis mulier habens capillos rufos non potest interfici a quocumque/ sed sequitur euidenter ex scriptura. Nota quod nulla est querela dominorum temporalium quin possit ad conciliū deduci generale terminanda/ si reducat ad licitum et illicitum/ iuxta considerationem vltimam illius sermonis/ per sperum iter. etc. Deinde notandum est quod in hoc actu plurimerationes sunt inducte et ad declarationem secunde partis. Sed quoniam alibi sunt tam epilogando quam laciozi sermones deducte/ istis committuntur Tandem reuolando ad principium recitabatur quemadmodum festus ad paulum se defendentem dixit in sanis paulo/ multe te littere ad insaniam conuertunt. Non insanio. respondit paulus optime feste/ sed veritatis. et sobrietatis verba eloquens. De hinc conuersus ad agrippam credis inquit Rex agrippa/ prophetis/ scio quod credis. Sic longe amplius habeo fas dicere vnicuique vestrum. O reuerendissimi patres et domini ac doctores omni sapientia et doctrina plenissimi/ quod creditis prophetis. Illi autem testimoniū dant de decem preceptis/ et de sequelis eorum

quod diuina veritate fundata sunt et ad credendum. licet intelligatur imposita. Varias igitur agens quod patienter vt obsecratio facta erat/ me audistis. Sit exoro merces vestra deus/ quia quid tribuam non habeo. Credite vt facitis veritati/ et tempore liberabit vos/ et in eterna tabernacula sua luce producet. Prestante eo pro que veritas et gratia facta est Iesu christo qui est deus benedictus in secula. Amen. **F**init.

### Alius sermo eiusdem

Contra assertiones magistri Johannis parui circa preceptum Non occides.

**O**portet hereses esse sicut dicit apostolus. i. corinth. xi. vt qui probati sunt manifesti fiant in vobis. probati inquam per fides in intel-

lectu/ per caritatem in affectu/ per exercitacionem in effectu. Prouidentia nimirum diuine sapientie/ que attingit a fine vsque ad finem fortiter/ suauiterque disponit omnia. sapie. viij. non sineret mala fieri. teste aug. si non posset sciret et veller inde bona elicere/ disponens finem amoris puerfi ad finem finis boni atque gloriosi/ quod vidit apostolus dum ait. Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Et sic omnia inquit **D**ixido kartusieff vt etiam aliena mala imo et propria dum ex peccato consurgit quis humilior. Fit autem hic ex heresibus hoc salubre quatenus sicut corde creditur ad iusticiam/ ita fiat ore confessio ad salutem. ad Rom. x. profitendo scilicet fidem suam extrinsecus/ quod cadit sub precepto obligante ad semper non pro semper/ nisi casibus certis/ qui possunt ad presens quattuor nominari.

Unus est coram infidelibus et tyrannis sicut tempore martiriū. Alter coram perfidis hereticis vt tempore doctorum. Tertius ad testificandū vel respondendū sicut fit coram iudicibus. Quartus doctrinaliter et iudicialiter erudiendū sicut fit a prelati et doctoribus. In casu primo exercetur patientia vt hymnus loquitur/ In secundo sapientia et plerumque constantia/ iuxta dictum augustini. In tertio meritum acquiritur/ vt dum petrus respondit/ tu es christus filius dei viui/ dicit glosa quod fuit hoc ad meritum. In quarto doctrinale et pastorale officium exercetur. Jo. x. et Mathei. vltimo et Malachie. ij. et petri. ij. etc. Ex qua distinctione protinus elicitur/ quod quia professio

fidei sit extrinsecus ad salutem nedum ore sed etiam gestu vel opere vt assistendo confitentibus vel docentibus veritate. Illi patres reuerendissimi et ceteri qui pridie remanserunt cum alijs assistentibus quibus nunc remanent vel assistunt/collaudandi sunt/tamquam beati qui audiunt verbum dei/sit eorum merces copiosa deus/quia quid retribuaz non habeo. Qui ex deo est/inquit xps/vsba dei audit. Timendum est quod sequitur refugientibus propterea non auditis quia ex deo non estis. Sed reprimo. Cohortor autem per illud apli in epla dominice currentis originaliter ad ephe. ij. Nolite fieri imprudentes sed intelligentes que sit voluntas dei/vt dicamus ei/ fiat voluntas tua sicut in celo et in terra quod vtiq; prohibet fieri triplex sapientia terrena/animalis/diabolica. Elicitur preterea/q; si quis voluerit testimonium sue fidei palam dicere/q; quis ille fuerit presertim eruditus/audientia sibi publica dari debet/meretur insuper dum refugit esse doctor nocturnus et in angulis/aliter quam nicodemus qui venit ad deum nocte. Trepidus nepe et obscuros sue fidei professores arguit xps/dicens que in tenebris audistis predicate super tecta/q; qui me erubuerit Luc. ix. et sermones meos/et filius hominis erubescet eum coram angelis dei. Itaq; sit fides vniuscuiusq; in ore sit in oculis/sit in fronte. Ex quibus ita prelocutis protinus eliceretur veritas duplicis vltime partis nostre conclusionis quadrimembris alias posite que talis est.

Novem assertiones cum suis reprobationibus iudicialiter nunciate spectant ad fidem etiam explicate. Et sunt prout in scedula continetur rationabiliter qualificate. Potuerunt insuper per doctores et ordinarios locorum doctrinaliter ac iudicialiter condemnari. Sunt deniq; per hoc sacrum concilium vel per sedem apostolicam de necessitate salutis reprobande et hoc vere vel interpretatiue. Ad elucidationem ponebatur casus longus/dans intellectum de a et b vasallis Regis. Additus est casus breuis iste/quilibet tyrannus etc. posite sunt quatuor conclusiones/risum est per conclusionem hanc quadrimembrem tam firmiter in sermone quam certitudinaliter apud me est in corde/quia quod scimus loquimur et credidi propter quod locutus sum. Nam et vbi intenderis/ait iulius cesar ingenius valet.

Nemo autem facere metuit nisi vegetum quod optime didicisse cognoscit. Vis bene loqui dicit socrates/nisi loquere nisi quod bene didiceris.

**E**quidem prima pars conclusionis sufficienter probata ex pluribus forte verbis quam necesse fuit eruditis in theologicis sermonibus/sed fortassis non pluribus quam oportuerat pro non eruditis. Itaq; deducta est hec pars ex quadruplici radice. Ex fidei descriptione que est habitus certus et verus per auditum verbi dei acquisitus. Ro. x. et Heb. ix. Cuius fidei obiectum est propositio credenda. vel collectio plurium ac omnium credendorum/sicut accipit arbana sius in hoc simbolo. Quicumque vult etc. Aliis fidei acceptiones reitio nisi pro quanto fides infusa requiritur ad credendum catholice. Dehinc scripture sacre testificatione quoniam omnia in sacris scripturis bibliis contenta/formaliter vel snialiter et in effectum. Et per consequens decem precepta sunt de fide/quoniam cum opposita assertioe pertinaci non stat fides. vnde gratianus ius naturale est quod in lege et in euangelio continetur/quo quisq; iubetur facere quod sibi vult fieri/et prohibetur inferre quod sibi non lit fieri. Dehinc ex ecclesie obseruatione/que damnat vt hereses nedum illa que contrariantur articulis speculatiuis nostre fidei/vt ista deus est/veruetiam contrariantur principiis et dictaminibus practicis/vt quod deus est diligendus super omnia et proximus sic nos. In quibus duobus tota lex pendet et prophete/que vtiq; lex est fides nostra vel de fide. Unde in scripturis sacris augustino teste quicquid alibi notum est danatur. Deniq; ex heresis descriptione quam Hieronimus dicit esse dogma falsum fidei orthodoxe contrarium. Et illic habita est distinctio quod quedam sunt pure de fide sub quadruplici gradu/quedam pertinent ad fidem et opposita sapiunt heresim/quedam sunt impertinentia/quia non apparet quod repugnant vel sequantur ad fidem. Inferebatur hoc corollarium quod hec consequentia impossibilis est et hereticalis/decem precepta legis sunt euidentia in lumine naturali/ergo non spectant ad articulos fidei/nec ex eis deducuntur. Et hinc rationabiliter motus fuit reuerendissimus magister petrus de versa. exhibere scedulam quam tradidit alij vero dicit/voluit quibusdam hereticare/

## De erroribus circa preceptū

**V**ideat ne ex erroribus se inuoluat etc.  
**Q**uod iterum p scde partis deductione sunt inducere contra primā assertionem licitū est vnicuique etc. Rationes in triplici quaternario etc. Fundat prima sup hui⁹ aduerbii saigue. Maxime iam pferim iaz specialiter gallici me sinerit qz p supponit veritatē illius qd pcedit. Altera sup hoc cōpleto absqz mandato quocūqz vel pcepto deducendo ad contradictionē/ quia lex dei mandatū est etc. Tertia sup intellectu plano ac resoluto hui⁹ pcepti Non occides scz hominē ppria voluntate. Sed vel iubente deo p reuelationē/ vel p publicē administrationis admissionē. *Dath. xxv. et. xxvi.* Omnes qui gladiū acceperint etc. *Blosa* ppria auctoritate etc. *Unde* lex occidit et nō homo *Dibi* vindictā etc. Quarta sup defectu iurisdictionis vlt iudiciarie potestatis in occidente tyrānū sicut ponit assertio. Quis est qui iudicas alienum seruū etc. *Ad Ro. ij.* Fundatur prima ratio scdi quaternarij sup pdenatione triū articuloz hui⁹ et vicleff/ de pdicantibz absqz missione/ de popularibz corrigentibz ad libitum dños/ et dñis bona ecclesiasticarum rapientibz etc. quoniā occisor in casu assertionis et peius facit quā in his casibz tribz fiat. Fundabat altera sup omni policia vera vel pntesa/ vt pueroz sub magistro/ et inter se vt latronum vel paganorum/ imo vt demonuz pro statu presenti. *Dath. xv. vt* omnium bonorum quibz omnia ordinare fiunt. Est autē ordo parium dispariūqz reruz vnicuique ius suum tribuens iniqua non vsurpans. Tertia super patione tyrannidis ad heresim et alia vicia deteriora prope que nō veniunt homines passim occidendi et quomodolibet et absqz mādato. Quarta et octava in ordine super cōpatione non habentis auctoritatē iudiciariā ad habentem/ sicut est rex/ qui quidez rex non possit sine iuris ordine non monitū non vocatuz non conuictū interficere/ quātominus ergo censendus est dare auctoritatem implicitam vel interpretatiuam alteri cui nō mandatum est/ imo legibus regis prohibitum. Pro his loquitur *Iustus Act. xxv.* Et *nico demus. xvij.* et in lege. Quod iustum est iuste exequeris. Demū prima ratio terciū quaternarij fundabat super multiplici notorietate iuris aut facti/ que requirebatur pro qualibet circūstantia seu clausula hui⁹

ius assertionis/ vt q notarium esset talem machinari etc. quoniā ex incertis nullo pacto potest certa mors inferri. Et si non potest quis occidi ad testimoniū vnius quātominus nulli⁹. Altera qd hec assertio quātūcūqz circūstantionata nō potest habere veritatem de priuata psona extra casum diuine reuelationis notorie/ vel casum inuitabilis necessitatis sicut ex rationibz aduersariorum/ quas quidē pridem vidimus satis constat. Nec tamen casus iste necessitatis semp excusaret. Fundabatur vndecim ratio exaggerando qd hec assertio se preiudicialē ondit ad omne genus hominum actiue et passiue licet cōtracte poni videat. Extendit se ad papā/ ad epōs/ ad abbates ad principes/ ad patres/ ad maritos/ ad sacerdotes/ clericos/ populares/ et ad omnes in cōmuni/ patet p consideranti qz cuilibet tali dici potest. Tu es tyrānus vel machinabaris in mortē dñi tui. Postremo p quarta ratione. xij. in ordine et vltima/ fiebat epilogus sic arguendo. Contradictoria hui⁹ assertionis que est particularis vel singularis negatiua est vera et catholica/ igit ista est falsa et nō catholica et pnter heretica/ qd tenet p legē contradictoriaz/ et p dicta aristo. et dioni. qd verū et bonuz sunt ex omnibz circūstantijs/ falsum autē et malū ex vnica/ aīis est manifestū in multis casibz/ vt dum occidens nō habebit sufficientē notorietatē vt procedat ad certā mortē nō moniti nō conuicti etc. vel dū potest seruare iuramentū fidelitatis/ vel est sacerdos. Et pvideri pōt regi p alterū vel alio mō etc. Exclamabit hic aliquis et dicet ponim⁹ casum necessitatis extreme. ponim⁹ qd oia sunt notoria q preponuntur. *Rñsio.* Quod hic non inuestigo qd alij dicāt. sed quid ponit assertio/ et in quibus terminis se regulat. *Replicabit* alter dicens truncata est assertio. *Rñsio* qz nec hoc pronūc inquirē qzuis nō desint testes hic etiā pntes omni exceptione maiores q nihil truncatū est etc. *Sup sūt* auctoritates sacrotoz. sup est multitudo exēploz et historia rū. Sed interim discurrem p alias octo assertōes et ad hec inducēda postmodū. ponit itaqz scda assertio sic/ leges naturalis et diuina auctorifant vniūqueqz subditū de occidēdo vel occidi faciēdo dictū tyrānū/ dānat vt erronea in fide ac moribz et legibz naturali morali et diuine iniuriosa. *Deducit* hec pdenatō ex radice qdruplici

imo qđ est infana & sacrilega. **P**rima qz leges diuina naturalis & humana phibēt explicitē & exp̄sse qđ nemo accipiat sibi bonorē iudiciariā vel dñandi ius in iurisdiccionem/sed qui vocat sicut aaron pater in ep̄stola ad hebreos. Non igit̄ auctorizant nō vocatum alioquin sed sup̄ma lex sc̄z dissensionis deus in quo esset. **E**st & p̄ira aplm. Nec daret vniciqz qđ falsum est/ & sic esset summa puerisio modi speciei & ordinis/ dicit lex/ iudicioz vigor iuris publici tutela in medio p̄stituta est ne quis de aliquo qñ tñcūqz sceleribz implicito assumere valeat vltionē. **N**ec est etiā lex pueroz. Nota de bruto cur filiū occidit. **Q**ui in scio princ̄ipe/ inquit lex/ bellū gerit reus est lese maiestatis. **A**ltera radix ē quoniā leges diuina naturalis & humana phibent ne idē sit erga alterū pars iudex & testis quod soli deo propriū videt. **U**nde duz ex officio p̄cedit iudex p̄tra errores qui sunt sicut leges lese maiestatis pars rea p̄stituit̄ promouēs vel instigans tenens locuz partis accusantis/ propterea reprobari nō potest sn̄ia iudicis in causa appellationis vel aliter ip̄o nō vocato vel audito. **A**mplius tertia radix ē qz fm̄ leges diuinā naturalē & humanā. **N**ō debet ex incertis causis & cōiecturis/ vel ex eis que secrete gerunt/ sicut sunt machinationes & cogitationes cordis/ publice puniri/ p̄sertim ad mortē/ qz cogitationis penā nemo meret̄ quo ad forum sc̄z p̄sentis vite secus quo ad forum p̄scie. **N**emo inqt̄ lex ad testimoniū vnus moriet̄. **D**emū quarta radix est qz nemo vellet qđ a non iudice suo dānaret̄ ad mortē/ p̄sertim non vocat̄ non auditus nō monitus. **L**ex autē naturalis dicta est & sumpta **De**ut. ij. **O**mnia quecūqz vultis vt faciant vobis homines & vos eadē facite illis. vultis glosa velle de betis. **P**rocedam⁹ ad reprobationē tertie simul & quarte assertionū/ qz onere sunt & sic habent/ licitū est vniciqz subdito honorabile & meritorū rē. **E**t dicunt in sn̄ia qz quilibet tyrānus potest & debet occidi a quocūqz viliter & p̄ insidias & quomō hoc est pp̄ria mors qua debent mori/ occidere sc̄z ita eos. **A**ssumit̄ pro reprobationē quadruplex fundamentū primū sumit̄ ex causā cōdendi decretalē illam in concilio lugdunien. li. vi. pro humani/ quarum prima est ne quis xp̄ianus subito & impuise moriat̄ in periculū dānationis eterne/ qđ ibi dicit̄

horrenda inhumanitas detestandaqz sententia. **A**ltera quoniā omnis potestas tribuit̄ a dño ad iusticiā rectiqz iudiciū exercēdū. **T**ertia quoniā hoc in xp̄ianitatis obprobriū exit. **A**lterū fundamentū ex reprobatione insidiarū/ dum frater p̄ mēdacia aut piuria aut p̄ finem illicitū sicut notat thomas sc̄da sc̄de. q. de insidijs. vnde lex dicit hominē homini insidiari nefas est. **E**t exo di. xxi. **S**i quis per industriam & per insidias occiderit proximū suum/ euelles eum ab altari meo vt moriatur. **C**onstat autē qz insidijs de quibus fit hic mentio concurrunt frequenter hec tria/ mendacium/ periurium/ ac finis. s. subita mors & vilis alterius cui fides data erat. vnde et si quedam possunt esse insidie iuste/ non tamen iste attentis medijs & sine & non diffidatōe. **S**umitur aliud fundamentū ex dictis sanctorum reprobantiū in **J**udith hier. & similibus mēdacia & fisiones falsas/ licet in eis collaudetur zelus ad cultum dei & saluationem populi/ & oppositum sentire hereticū est vt deducit augu. ad premiū rē. **D**emū pro quarto fundamento sumitur descriptio tyranni data ab assertionē. **T**yrānus est qui in republica non iure principatur vel principari conatur. **C**onstat enim iuxta venerabilem **E**gidiu de roma/ in suo de regimine principum/ & experientia loquitur/ quod vix est aliquis dominus qui non tyrannus in aliquo iure vel interpretatione iudicetur. **E**t ita debet acriue et passiuē viriliter et insidiosē per subditos interfici. **C**uius falsitatem deducit oressine super quinto politicoz/ vbi **A**ristoteles dicit qz boni non faciunt seditionem.

**V**eniamus consequenter ad quintam sextam septimam simul assertiones/ que dicunt regez debere amare remunerare & glorificare talem mortem rē. **D**e tres simul ex incōuenienti quadruplici reprobantur. **P**rimo quidem/ quia rex teneretur amare remunerare et glorificare peccata/ qui ideo positus est in vindictam malefactorū. **N**ō enim sine causa gladium portat sicut dicit apostolus. **U**nde & si posset ad temp⁹ dissimulare vindictā sicut fecit dauid d̄ **J**oab: **N**ō tñ pōt absolute remittere culpaz/ p̄sertim in nō penitēte sed pctm̄ iustificare passim/ & in eo p̄seuerare/ in scandalū subditorum/ que iustificatio neqz in **A**baym/ neqz

## De erroribus circa preceptū

in antiocho sceleratissimo/ neq̄ in Juda  
pfido inuenta est/ quia dixerunt peccauī.  
Amplius sc̄do quia rex p̄ has assertiones  
deducitur nedū ad peccatū mortale om̄it/  
tendū/ sed ad heresim dum dicitur qd̄ tene  
tur tanq̄ licite laudabile z meritorū ama  
re remunerare z laudare id qd̄ dese iniquū  
est. Et quia dicente sapiente. Qualis est re  
ctor ciuitatis tales z habitātes in ea/ z clau  
dianus ait. Regis ad exemplū totus p̄po  
nitur orbis/ sequeretur hereticatio omniū  
fere subditoz. Attendant hic omnes p̄ser  
tim domini cōmissarij/ qualiter hec mate  
ria tangit plures z magnos imo maximos  
quia regem cu3 toto clero suo/ quibz impo  
nitur nedū heresis sed qd̄ sunt heretici/ dū  
eoz sn̄ia pronō catholica reprobat/ qz de  
terminare falsaz doctrinā pro vera nequit  
fieri sine p̄tinacia/ vt deducit okam quarto  
prime. Rursus tertio includit hic blasphem  
ia cōpatio de michaele z phinees/ quasi  
michael occiderit luciferū sine mādato dei  
z p̄cepto quocūq̄. Similit̄ z phinees ip̄z  
zambri quoz patet oppositum tam ex rōe  
quā ex epla iude de michaele/ qui nō est au  
sus inferre blasphemiam zc. z de phinees  
Numeri. xxv. Unde si phinees occidisset  
licite sine mādato adulterū vel ydolatrā  
zambri/ cur nō similiter tūc z nūc alter idēz  
posset. Sic argueret̄ de moyse respectu liti  
gantūz. Deniq̄ notat vt ex assertionē ter  
tia/ sicut etiaz res se habet/ qd̄ hec pestifera  
doctrina multiplicata est p̄ p̄p̄los z regna  
sub eplis z p̄positionibz has assertiones cō  
tinentibz. **D**educamus p̄pterea falsitatē  
octrave assertionis ad intellectū ponentis/  
quonia3 si liceat vnicuiq̄ iudicare de lege  
diuina/ vt de ista. Non occides/ z eam inē/  
ptari fm̄ epykeyam suā z p̄sciaz relinquen  
do planū rotundū ac solidū sensum positū  
per doctores sanctos epick z p̄scia quilibz  
poterit scripturā intelligere sacra3 aliter q̄z  
spūssanct⁹ efflagitet/ qd̄ est heres fm̄ descri  
ptionē hieronimi/ Et he incōueniētie p̄se  
quūtur. Primo q̄ poterit quilibet interp̄  
tari p̄ceptū illud Non furaberis. Sicut i  
uentus est vn⁹ dogmatizans qd̄ p̄ nutritō  
ne pueri bone indolis ad eruditōz theolo  
gie vel vtilitatē reipublice/ poterit rapi pe  
cunia a diuite/ alij qd̄ licebat om̄ittere vsu  
ram p̄ subleuatōe pauperz. Alij qd̄ symo  
niā p̄ necessitate ecclie. Alij qd̄ rapinā pro  
fundandis ecclesijs vel hospitalibz nemo

aspiciēs ad malū zc. Ampli⁹ sc̄do idem ar  
guit de hoc p̄cepto. Non mechaberis. qz dis  
ceret aliquis rex vel p̄potēs/ sterilis ē vxoz  
mea/ recipiā alteram ne successione defrau  
der heredis. Alter idēz faciet p̄ multiplicas  
tione plis ad cultū dei. Rursus tertio p̄tin  
git hoc idē circa p̄ceptū hoc. Non mentieris  
Dentiar inquit aliquis vt saluē primuz  
vel meipm̄ a morte seu dāno seu vitupio.  
Dentiar ad salutē alioz corpalem vel spi  
ritualez. Dentiar vt licenti⁹ pdant̄ impij  
tyrāni vel heretici/ imo z p̄fessionē reuela  
bo ne pdant̄ reliqui. Postremo licebit etiā  
am sic parentes occidere in senectute ne lā  
guēt diutius sic occidere seipm̄ ad euitatio  
nem indigentia seruitutis vel stupri v̄l cō  
tumeliā dei/ sic fuerit temp⁹ dum omnis q̄  
interficiebat xp̄ianos arbitrabat se obseq̄  
um p̄stare deo. Jo. xvi. zc. Aduertitis at̄  
q̄ late pateat hec ruina/ si cui libet non fm̄  
legē viuere sed de lege iudicare licuerit/ cō  
tra illud decretū vulgatū. Eius est interpre  
tari cui⁹ est condere legē z illud augu. de ve  
ra religiōe dis. iij. c. In ip̄is t̄palibz legibz  
vbi dicit qd̄ dū institute sunt leges nō lice  
bit etiā iudici de eis iudicare sed fm̄ ip̄as/  
vñ fatemur sensuz legis nō verba facere se  
sum l̄alē/ sed de sensu p̄iti diffiniūt nō q̄li  
bet p̄ seip̄o. Deniq̄ cum ex solo sensu l̄ali  
scripture sumit̄ efficax argumētū solidū/ si  
l̄alis sensus scripture in aliquo falsus di  
ceret̄ zc. Tandē reprobet̄ assertio. ix. q̄ i  
scedula min⁹ dānata ē rigide i casu socia  
tis iuramēti/ heretica ē/ sacrilega ē/ p̄nicio  
sissima ē. Primo quidē qz piuriū fm̄ gen⁹  
suū si thome credit̄ graui⁹ est homicidio/  
qm̄ est imediaci⁹ p̄tra deū z p̄tra p̄ceptum  
prime tabule. Cedit insup in subuersionē  
grauiorē toti⁹ reipublice dū vinculū ei⁹ qd̄  
est iuramētū/ rūpit̄ z dissoluūt. vñ iuramen  
tū est ois p̄trouersie finis fm̄ aplm̄. Por  
ro si p̄der de⁹ oēs q̄ loquūt̄ mēdaciū/ ita qd̄  
nulla adiectōe pōt̄ licitū fieri/ qd̄ de piuro  
cēsebim⁹ iudicādū. Regē rō aug. z q̄re mē  
daciū nō recipit p̄p̄sarōez vt fieri licitum  
possit. Rursus exēplis sacre scripture doce  
mur. iij. regū z palipo. i fine qd̄ sedecias  
cū toto p̄plo iudeoz iō pemp̄t̄ ē qz n̄ tenuerit  
pactū cū idolatra nabuc. seduct⁹ p̄ sacer  
dotes dñtes qd̄ cū ydolatre pfido z tyrāno  
fed⁹ in itū non tenebat ex quo erat sine fide  
Exemplū aliud est de symeon z leui quib⁹  
iam maledixit pater quia fregrāt pactū cū

sibi in initum. **Exemplū** aliud apud gentiles de regulo et fabrizio ac multis similibus d quibus loquitur **Cyero**. iij. de offi. **Notetur** quid recitet tempe hannibalis de duobus remissis p romanos. **Exemplū** de perfidia cartagineñ. que subuertit eos/ quibus dictum est p quos deus iurabit et vbi. **Exemplū** de fide militū de fide mercatorū de fide iohānis regis francie/ et alioꝝ cotti die sine numero/ p̄tat seruasse et hodie seruare cōfederaciones et vtra iuramēta. **Adū** in p̄iudiciū tpale sui vel suoꝝ/ sed etiaz in p̄iudiciū vite pprie/ qd̄ est vltimū p̄iudiciū tempaliū. **Nota** de lūbardis. **Nota** d̄ lothringis q̄ reducerent captiui a suis si fuget. **Deniq̄** queritur si cōfederatus de q̄ loquitur hec nona assertio/ poterat seruare iuramentū suū non occidēdo vel occidi faciēdo tyrānū illuz cū quo iuramentū et fedus habebat/ r̄si sic/ tenebat illud obseruare/ cum non cederet in p̄iudiciū anime sue vel salutis eterne. **Si** vero nō potuerit obseruare cōsequetur. **Primo** qd̄ tenebat de necessitate salutis tyrānū illū sibi cōfederatū vel occidere vel occidi facere/ qd̄ impbatum est prius/ qz non erat iudex eius vt supponitur et qz iudex etiā obseruare fides hosti debet. **Sequit̄** p̄terea qd̄ talis p̄sentens illum esse tyrānū/ dignus morte cui nec seruanda fides erat fm̄ euz/ iurauit in mendacio/ et in dolo malo. **Unde** literalis intellectus planus et grossus ap̄d omnes istius p̄cepti. **Non** piurabis. q̄ est omne iuramentū deliberate et licite factū/ tenendum est etiaz vsq̄ ad p̄iudiciū mortis temporalis/ qm̄ plus tenetur obseruare fidem suaz que est quedā integritas et virginitas anime q̄ corpus pprium vel alienū/ et est ordo rectus caritatis. **Promiseram** inducere rationes cū auctoritatib et historijs/ sūmabimus illas/ plures itaq̄ cōtinentur secūda secūde. q. v. et q. viij in aug. et hiero. **Plures** in sūma confessorū sup his vocabulis bellū/ homicidiū/ insidie/ periurium. **Sanctus** thomas ad idem sc̄da sc̄de questione. lxxij. mltis articulis et questione de insidijs/ et questione de iuramento. **Item** questione penultima secūdi. **Item** libro primo. capitulo. vij. de regimine principū ad regem cypri/ determinans hanc questionem ex intentione/ fundans se in hac auctoritate petri. **Serui** subditi estote in omni timore dominis nō tantū bonis et mo-

destis sed etiam discolis. **Exemplificat** de multis romanoꝝ impatoribus sub quibus xp̄iani passi fuerunt sponte/ licet eos potuissent occidisse/ vt pater de sacra legione thebeozum. **Sarreburiū**. insuper qui ab alijs distortel vel truncate allegatur facit p̄dictis. libro tertio caplo. xvi. **Ubi** dicit q̄ tyrannus est qui vult contra leges domnari. **Et** libro viij. caplo. xix. tradit q̄ nullus quantumcumq̄ tyrannus etiā notorius et intolerabilis interficiendus est contra iureiurandum/ neq̄ p venenū. **Exemplificat** de dauid respectu saul. **Et** tandem dat consiliū simile sancto thome. **Sed** addi potest q̄ p generale conciliū possunt tyranni iudicari vel deprimi non ppria p̄sumptione. **Est** ad idem alleger de hablis diffuse tertia p̄ summe super hoc p̄cepto. **Non** occides. **Ad** idē aug. libro de libero arbitrio. et secūda cōtra faustū. **Ad** idem libro de vitijs tractatu de ira capitulo. xij. **Ad** idē leges ciuiles. **Exempla** sūt in scriptura de chayn sceleratissimo de q̄ non licuit alteri vt interficeret eum. **Item** de iudeis qui licet xp̄m reputarent tyrānū pessimum/ noluerunt tamē interficere pp̄ria auctoritate. **Concludamus** tamen ex istis omnibus veritatē sc̄de partis conclusionis nostre p̄ncipalis/ sc̄z qd̄ he nouem assertiones/ rationabiliter et catholice put in scedula cōtinet̄ rep̄bare sunt et qualificare/ imo profiteor euz reuerendissimo patre domio cardinali cameracē. et firmissime teneo et nullatenus dubito/ quod hec doctrina est heretica r̄c. et damnata p hoc cōciliū in ista. **Quilibz** tyrān. r̄c. **Acc** sup hoc optz me **Judicio** cōciliū tāq̄ sim dubius submittere/ qz crederem me peccare faciēdo de fide certissima/ r̄c̄ incertā. **Habēt** ecce criminatores qd̄ intendūt/ me p̄fiterē qd̄ opponūt r̄c. **Elicif** ex his qd̄ nullus a p̄missione circa materiā fidei/ repellendus ē tāq̄ suspectus/ si dixerit hāc eē fidē suā/ quē admodū fecit idē. **Reuerēdissim** p̄f̄ d̄ns **Lardi**. **Lamera**. p̄ceptor me clarissim ad requestā **Serenissimi** regis romanoꝝ **Sic** p̄fulgidū dec̄ canon istaz et flos gratissimus d̄ns **Lardinalis** floren. **Cōfessiz** vt alias me p̄sente legit has assertōnes admiratus. **Et** potuerunt inquit in vomere defensores quin mor fuerint aliqui contradictores/ adeo sibi manifestus error videbatur. **Sequitur** tandem **Juramentū**

## De erroribus contra preceptū

tum fuisse licitum de repugnando talibus erroribus. Tertia pars conclusionis principalis.

**D**emonstratis itaq; duabus primis partibus nostre conclusionis ita ut non sit relictus dubitationis scrupulus/apud illos qui nolunt fieri imprudentes/ sed intelligentes que sit voluntas dei. Nam ratio evidens et auctoritas convincens. et hoc sacrum concilium determinans multipliciter hoc credere tradunt et impellunt etc. Expediamus nos breviori sermone de partibus reliquis duabus. Dicitur tertia pars quod he novem assertiones potuerunt per doctores et ordinarios locorum doctrinaliter ac iudicialiter condemnari. Stabiliamus hoc quadrupliciter. Primitus in iure diuino spectat itaq; ad prelatos etiam inferiores pascere gregem pabulo doctrine **Jo. x. Bonus pastor etc. et Da** thei ultimo docere omnes gentes etc. **Isaie lviij. clama ne cesses. Hieremie. xxiiij. ve** pastoribus etc. **Eze. xxxiiij. ve** pastoribus isrl. **Et. xxij. si** speculator vidit etc. **Et** sile eiusdem tertio **Si** dicere me ad ipm. **Tren. ij. ppheta** tui viderunt etc. **Deut. xiiij. et. xvi. Lō** tra hereticos prima ad thim. iij. ad Titum iij. ad Galatas. ij. v. et. vi. Item actuum. xx. at redite vobis et uniuerso gregi etc. **Et** quibus omnibus fundatus est in scriptura sacra quod doctores et prelati possunt et debent populum subditum in doctrina sana pascere et ne errent providere. Stabiliamus scdo per eandem ex iure naturali et positivo. **Et** naturali quidem quo pater debet erudire filios/sapiens insipientes docere/ videns cecos ducere. **Caput** in membra influere etc. sum et ita de reliquis similitudinibus naturalibus. **Et** positivis vero iuribus iudicant. extra de hereticis ca. ad abolenda et ca. excommunicamus. et ca. sicut. et extra de symonia licet hely. et. lxxxiij. dis. c. nil illo pastore etc. Stabiliamus tertio partem hanc et approbatione huius sacri concilii per practicam eius. Collaudant enim condemnationes factas contra errores et vycliff/ per uniuersitates orontem et pragen. et per ordinarios eorum locorum/ quas velut temerarias et iniuste reprobare debuerat si nequaquam eum condemnatione talis licuisset. Inducerent filia plurade prioribus conciliis tam generalibus quam provincialibus/ etiam ante nicenū concilium etc. Stabiliamus denique quarto par-

tem eandem ex consuetudine laudabili in diuersis diocesibus presertim in parisijs. Illic enim dantur sunt articuli et dantur quotidie per doctores sacre scripture et per episcopos/ et iurant baccalarij priusquam legant sententias/ manus cancellarij parisijs/ quod si quid audierint dici in fauore articuloz parisijs/ dēnatoz/ reuelabunt infra octo dies episcopo vel cancellario parisijs qui erit pro tempore. Scripsit ad hoc idē sacre theologie facultas in parisijs/ uniuersitate in tractatu quem misit ad clementē septimū soluens rationes vel allegaciones in oppositum scriptas ex iuribus male intellectis. **Qui** facultatis auctoritas maior est in hac parte/ quam unius glossatorum/ quod decreta sunt dicta doctorum sanctorum theologorum/ que melius intelligi possunt a theologis quam solis iuristis sicut archidiaconi iudicat de ceteris. **Concedimus** tamen quod nulli inferiores ad papam vel ad generale concilium/ faciunt determinationes in fide que ligent generaliter omnes christianos ut patet sunt talium/ preterea dicunt inferiores prelati causas fidei magis ventilare quam terminare/ quod reseruat auctoritas superiori qui preterea habet plenam diffinitionem et obligandi. **Quod** si dicatur quod prelati inferiores et inquisitores quibus sunt ignari sacrarum litterarum/ sicut arguit occam/ plane ita fuerunt quibus summi pontifices/ propterea concedimus prelatos inferiores non debere questiones fidei iudicialiter decidere/ nisi concurrentibus istis causis. **Prima** quod scandalum fuit ortum ex aliquibus assertionibus in sua diocesi/ quod de his que foris sunt nihil ad eos nisi forte requisiti sunt in fidei subsidium. **Secunda** quod assertiones tales sunt que sine periculo non possunt diu admitti vel tolerari nec eorum falsitas ignorari seu dubitari. **Tertio** dum habet sufficiens copia doctorum in sacris litteris et hominum scientium discernere si tales assertiones sunt explicitę contra fidem et per sacram scripturam reprobatam in sententia vel effectu. **Possunt** itaque imo et debent prelati et doctores scire multa esse contra fidem explicita/ que plures nescit nisi implicite. **Un** regula riter nec papa nec generale concilium debet facere determinationes fidei nisi concurrat hec tres cause. **Quod** si dicatur prelatos et doctores posse facere de aliquibus assertionibus declarationes que sunt contra fidem/ non tamen possunt determinare. **Hoc** nihil est quod papa vel generale concilium determinando de fide seclusa reuelatione speciali/ non faciunt aliud nisi declarare talia esse de fide nisi cum penarum adiectione. **Denique** non potest allegare contra prelatos vel doctores si